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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám tématem alternativního postoje

k biomedicínskému vědění a to konkrétně odmítáním povinnosti očkování.

Odmítání povinného očkování není zcela novým jevem v kontextu moderní

společnosti, Česká republika se však potýká s tímto fenoménem zejména po

roce 1989. Česká společnost po roce 1989 prochází politickou a sociální

transformací, které se pojí se znovuobjevením otevřeného prosazování

odlišných postojů a názorů v souladu s myšlenkami individuálních práv a

autonomního rozhodování jedince jako jedné ze zásad liberalismu, tzn.

svobody jako prioritní hodnoty života v demokratické zemi.

Přestože je očkování mnoha odborníky z řad lékařských autorit

považováno za jeden z největších úspěchů lékařského výzkumu, ne všichni

členové společnosti považují ochranu před infekčními nemocemi získanou

vakcinací za jednoznačné pozitivum. Přestože systém povinnosti očkování má

v kontextu Československa resp. České republiky dlouholetou tradici,

v současné době se stále více rodičů zamýšlí nad tím, zda je pro jejich děti

očkování skutečným přínosem nebo naopak přílišným zásahem do lidského

organismu. Někteří z nich odmítají přijmout očkovací povinnost nařízenou

státem, očkovací systém považují za příliš rigidní a preferují v otázkách péče o

své zdraví a zdraví svých dětí svobodnou volbu, která by měla být součástí

rozhodování na základě osobních preferencí každého jedince žijícího

v demokratické společnosti.

Rodiče, kteří odmítají povinné očkování, jsou často majoritní společností

a odborníky z oblasti vakcinace nahlíženi jako podivínští, alternativně

zaměření jedinci, kteří ohrožují zdraví nejen svých děti, ale zároveň celé

společnosti a je přehlížena skutečnost, že v okolních státech není očkování

založeno na systému povinnosti, ale dobrovolnosti. V těchto zemích však i

přes dobrovolnost vakcinace existuje vysoká proočkovanost dětí proti

nejzávažnějším infekčním nemocem a zároveň odpovědnost za nežádoucí
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post-vakcinační reakce nese stát, zatímco v České republice, kde je očkování

státem nařízené, nese odpovědnost pediatr a rodič.

O výběru tématu jsem přemýšlela z několika rovin pohledu. Prvním

z nich je již zmiňovaná aktuálnost tématu. Dále se mi toto téma jeví jako

vhodné propojení sociologie – oboru, který studuji, s medicínským oborem

epidemiologií, v němž již řadu let pracuji. Součástí mojí pracovní náplně je

nejen statistika infekčních nemocí, ale zároveň i sledování proočkovanosti

dětské populace proti vybraným infekcím. Problematika odmítání očkování je

relativně novým jevem v české společnosti a je podle mého názoru dobré

nahlížet na tento problém jak z hlediska medicínského, tak sociologického.

Cílem mé práce je zmapování a hlubší náhled do důvodů a motivací

vedoucí rodiče k odmítání povinnosti očkování a jejich osobních zkušeností

s reakcí majoritní společnosti a odborníky, kteří očkování zajišťují či odmítání

očkování následně řeší. Součástí výzkumné otázky bude i zaměření se na

profil rodiče odmítajícího očkování. Budu hledat, zda není přítomna u rodičů

odmítající povinnost očkování nějaká společná charakteristika.

V první části diplomové práce popíši teoretická východiska, ze kterých

v práci vycházím - koncept biomoci, biologického občanství a to zejména

v kontextu vztahu lékaře a pacienta. Další část bude věnována medicínskému

diskurzu očkování, přičemž považuji za nezbytné popsat vznik

odmítání očkování v souvislostech historického vzniku očkování samotného a

vývoje povinnosti očkování a pro ucelenost problematiky celý fenomén

zasazuji do národní a nadnárodní úrovně. Následuje část empirická obsahující

výzkumnou otázku, popis strategie výzkumu a nejzajímavější výsledky získané

kvalitativní a kvantitativní analýzou dat.
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2 Teoretická část

2.1 Koncept biomoci a biopolitik v moderní společnosti

Zdraví a život jedinců byly vždy předmětem zájmu a kontroly ze strany

státu. Zatímco v tradiční společnosti suverenita uplatňovala svou moc a

kontrolu nad životem především skrze právo život ukončit, v 18. století dochází

k proměně uplatňování kontroly života a zdraví jedinců, která je definována

především na základě práva kultivace života – dochází k formování moderní

biopolitiky [Foucault 2005: 215 - 216]. Foucault charakterizuje vztah mezi

zdravím a formou moci a tento fenomén nazývá biomoc. Ve svém vysvětlení

vzniku biomoci a biopolitiky odkazuje na základy, z nichž nové formy moci

vycházejí - spojení individuálního chování a biologie, které jsou propojeny

s otázkami národní politiky a moci [Foucault 1976 in Leach, Fairhead 2007:

37]. Dalo by se konstatovat, že moc se chopila zodpovědnosti za život, svoji

zodpovědnost vztáhla k člověku a jeho životní podstatě. Došlo k převedení

biologické substance člověka na úroveň státního zájmu a „státního vlastnictví“

[Foucault 2005: 215].

Formy moderní moci jsou dle Foucaulta [2000: 201] příliš těsné a

ukládají jedinci nejen závazky, ale zároveň i omezení a zákazy. Individuální

těla se nacházejí prostřednictvím technik (neboli biopolitiky) obracejících se

k člověku jako k živé bytosti pod mocenskou kontrolou a managementem,

který zasahuje do života jedince a zároveň do života celé populace, celé

globální masy, Foucault tvrdí [2005: 217 - 221], že tento managament

zasahuje všechen lidský druh. Biopolitika zároveň zavádí kázeňské

mechanismy, které bezpečně chrání před nahodilostí a regulují biologické

procesy člověka. Biomoc pracuje s mechanismy sloužící k disciplinaci těla,

přičemž konečným cílem je především kultivace života jedince [Parusniková

2000: 34]. Metody kontrol těl se staly během 17. a 18. obecnými formami

ovládání. Prostřednictvím nich vznikají ve společnosti podřízená, vycvičená

neboli poslušná těla [Foucault 2000: 201 - 202].
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Moc v moderní společnosti lze identifikovat jako celospolečenskou síť

vztahů nebo strategické pole mocenského působení [Foucault 1980 in

Parusniková 2000: 133]. Biomoc, moc v moderní společnosti, se soustřeďuje

obzvláště na zušlechtění a zkvalitnění života a to skrze tzv. kultivaci života.

Středem zájmu je tak kvalitní a zdravá populace1, která prostřednictvím aktivní

sebekázně jednotlivých individuí pečuje o zušlechťování svého života. Moc

v moderní společnosti kontroluje a dohlíží na způsob žití populace tak, aby

zvýšila a ochránila její kvalitu a rovněž proto, aby zabránila vzniku a zároveň

odstranila nedostatky, které by mohly tuto kvalitu ohrozit [Foucault 2005: 215 -

235]. Biomoc lze definovat rovněž jako jistou formu moci či vědění, které se

podílejí na formování společenského systému, ve kterém jsou jedinci nejen

zdraví, ale také zabezpečení (secure) a v neposlední řadě jsou přínosem

společnosti [Dreyfusa Rabinow 1989: 116 in Parusniková 2000: 133]. Tato

forma moci není vykonávána jen přímými zástupci státu, ale vykonávají ji

všichni, kteří disponují mocí nad existencí lidských bytostí. Moc nad životem

v současné době zastávají autority z řad právníků, lékařů, vědců, knězů.

„Tento vliv pramení z jejich spojenectví se suverenitou (státem), do kterého

vstoupili“ [Agamben 1998: 122 in Rabonow, Rose 2006: 202].

Kvalitní život a zdraví jsou v současnosti převažujícím diskurzem, který

ovlivňuje utváření a pojetí našich identit. Dominantní diskurz zdraví a rozličná

témata, která se s ním pojí, vstupují do společenského prostoru z různých

směrů. Lze mezi ně zařadit programy týkající se prevencí nebo zdravotně-

osvětových kampaní, které však již nejsou zahajovány a prezentovány pouze

státem. Diskurz zdraví je v současné době stále více ovlivňován obchodními

zájmy [Parusniková 2000: 131]. Jak Parusniková dále tvrdí, k náležitému

chování jsme vyzýváni ve jménu dobrého zdraví, které jde ruku v ruce

s prodloužením kvalitního života a naopak negativní postoje k potřebnému

kvalitnímu zdraví vedou k životu depresivnímu a plnému stresových situací.

1
V případě povinnosti očkování bez infekčních často smrtelných nemocí.
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Kvalitní život a „zdraví se tak stává morální povinností civilizovaného jedince“

[Parusniková 2000: 132].

V moderní společnosti se předpokládá samozřejmá internalizace hodnot


[…]


která je zakotvena v normách zdraví, v přístupech ke zdraví a v neposlední

řadě také ve výchově ke zdraví. Aktivismus a odpovědnost za své zdraví se

v současné době staly nejen žádoucí, ale dokonce požadovanou morální

povinností každého jedince [Rose, Novas 2003, Parusniková 2000]. Ve

výpovědích participantek tak identifikuji jistý protiklad, na jedné straně je

patrný všudypřítomný tlak ze strany společnosti na aktivní účast v prevenci

zdraví každého z nás a na straně druhé autoritativní mocenské nařízení lékaře

jakoukoliv aktivitu ze strany rodičů odmítající. Pravdou je, že lékaři jsou často

tak zaneprázdněni nezbytnou a nutnou administrativou, že na diskutování

s pacientem jednoduše nemají čas. Mnohem větší důraz se klade na pečlivé

„zaúřadování“ [Hnízdil 2012: 6], než na to, jestli byla návštěva u lékaře

pacientovi k něčemu užitečná. Nelze se tedy pozastavovat nad tím, že pokud

matka požaduje po pediatrovi informace, v tomto případě o vakcínách, jejich
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složení a nežádoucích účincích a tyto informace od lékaře z časových nebo

jiných důvodů nedostane, snaží se je vyhledat jinde. Knihy, internet – všude

lze velmi jednoduše najít informace diskutující povinnost očkování a ve větší

míře jsou tyto informace vedeny rétorikou podporující odmítání povinnosti71.

V závěru své práce se rovněž zamýšlím nad tím, kdo jsou ti rodiče

odmítající očkování? Lze je považovat za jedince lišící se nějakým způsobem

od většinové společnosti? Vyznávají alternativní postoje i v jiných oblastech

svého života? Faktem je, že většina komunikačních partnerek, se kterými jsem

měla možnost vést rozhovor na téma odmítání očkování, uznává homeopatii,

přírodní medicínu, což však vzhledem ke v současnosti značnému výskytu

psychosomatických onemocnění, se kterými si klasická medicína většinou

neví rady, není nijak překvapivé. Pokud jedinec má negativní zkušenosti

s ne/vyléčením nemoci, která dle medicínského diskurzu má vždy nějakou

objektivní příčinu, ale příčinu onemocnění ve skutečnosti není schopna najít,

nezřídka se jedinci vracejí k přírodě, bylinkám. Tato situace napomáhá ke

vzniku nedůvěry v medicínu, resp. lékaře a jejich schopnosti léčit a to

především pacienta vyléčit. Jak tvrdí MUDr. Jan Hnízdil [2012: 6] „lékaři se

naučili dokonale rozumět chorobám, ale přestali rozumět lidem“.

Komunikační partnerky kladou důraz především na zdravou výživu,

preferenci nákupů potravin na farmářských trzích, snahu o nezatěžování

životního prostředí například formou třídění odpadu a hlubší zamýšlení se nad

správou svého života a svého zdraví. Pokud dle těchto aktivit participantek

účastnících se mnou vedených rozhovorů, je lze zařadit mezi alternativní

jedince, pak i já sama se mezi ně můžu rovněž zařadit. Jedná se tedy opravdu

o alternativu stojící mimo mainstreem nebo se jedná o reakci na disciplinární

mechanismus společnosti, který je sice neviditelný, ale dokáže patrně velmi

dobře ovládat a řídit naše životy především ve prospěch společnosti a jeho

zdravé populace?

71

Při zadání do vyhledávače Google „odmítání povinného očkování“ je zobrazeno přibližně 49 300 výsledků.
[Citováno dne 13. 11. 2012].
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Rodiče odmítající povinnost očkování jsou většinou ve společnosti

stigmatizováni. Bývají vyloučeni z dialogu se svým lékařem, i když dle

výsledků mnou provedeného dotazníkového šetření existují v České republice

lékaři respektující rozhodnutí rodiče, kteří jsou schopni a ochotni vytvořit dítěti

individuální očkovací plán. Tudíž ani mezi lékařskou obcí neexistuje jednota

v postupech a řešeních odmítání povinnosti očkování. Mít odlišný názor na

povinné očkování je sice alternativou ke stávajícímu očkovacímu kalendáři a

očkovací vyhlášce, ale jak mi jedna z participantek zdůraznila, není to

alternativa v dehonestujícím slova smyslu tak, jak je často prezentována

v mediálním diskurzu. Rodiče odmítající očkování jsou většinou zobrazování

jako sobečtí jedinci, využívající kolektivní imunizaci k tomu, aby jejich

nenaočkované dítě neonemocnělo. V současné době je otázka povinnosti vs.

dobrovolnosti očkování aktuálním tématem. Skutečnost, že povinnost

očkování nelze nahlížet příliš rigidně a rovněž, že se medicínský diskurz této

povinnosti patrně začíná pomalu proměňovat, dokazuje skutečnost, že diskuze

nad tímto fenoménem v současnosti probíhá i mezi odborníky. Například

profesor Roman Prymula se vyjadřuje k problematice následovně: „Co se týká

té povinnosti, tak my samozřejmě řešíme problém, jestli povinné očkování v té

klasické přímé rovině nebo nepřímá povinnost prostřednictvím omezování

vstupu do kolektivních zařízení nebo případná úplná dobrovolnost. Takže to je

diskuse, která v tuhle chvíli legitimně probíhá. Zatím se kloníme k tomu, že je

ta dobrovolnost výhodnější pro stát" [Český rozhlas 2012].

Jak tvrdí Roman Prymula, je dobrovolnost výhodnější pro stát, nikoliv

pro rodiče a jejich děti. Státní zájem opět převyšuje zájem individuální. Ale i

tak lze ve výroku Prymuly najít naději v pokrok vedoucí k možné

existenci společenské diskuze nad povinností očkování a případné, některými

rodiči tak očekávané a vítané, změně povinnosti očkování.
