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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce se věnuje postojům a zkušenostem rodičů odmítajících povinné očkování svých dětí. Autorka ve své analýze vychází z konceptů biopolitiky Michela Foucaulta a navazujících prací Nicolase Rose. Nahlíží debaty kolem očkování jako místo, kde se střetávají různé diskurzy a kde se také mohou formovat nové formy socialit založené na tzv. biologickém občanství. Empirická část nejprve pomocí dotazníků, jehož se zúčastnilo 372 rodičů kritických k očkování, mapuje sociodemografické charakteristiky této skupiny, následně pak pomocí 14 hloubkových rozhovorů analyzuje motivy vedoucí k odmítání očkování, vztah participantek k biomedicíně či chápání vztahu s lékařem a roli jednotlivce ve vztahu ke svému zdraví. Autorka si klade za cíl „zmapování a hlubší náhled do důvodů a motivací vedoucí rodiče k odmítání povinnosti očkování a jejich osobních zkušeností s reakcí majoritní společnosti a odborníky, kteří očkování zajišťují“. Jitka Skálová předkládá, dle mého názoru, mimořádně zdařilou a propracovanou práci, která své cíle bezezbytku plní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Jitka Skálová si zvolila náročné téma a při jeho zpracování nezůstává na povrchu. Práci považuji za velmi kvalitní ve všech ohledech. Autorka vhodně propojuje úvahy nad charakterem rizik v současné společnosti, podkopáváním víry v biomedicínu, proměnou biopolitiky a nových forem aktivismu. Prokazuje orientaci ve sledovaném fenoménu, vlastní angažovanost v tématu a schopnost hledat vzájemné souvislosti. Podařilo se jí sesbírat velké množství kvalitativních i kvantitativních dat. Práce přitom vykazuje vysokou míru reflexivity a citlivosti k vlastní pozici. Analýza není pouhou deskripcí, ale vyzrálým textem, který obstojí i před těmi nejnáročnějšími kritérii.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava splňuje standardní požadavky. Práce s literaturou je bez chyb. Stylistická úroveň je velmi dobrá.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Málokdy jsem měla možnost vést práci, která by natolik konvenovala mému vlastnímu uvažování o studovaném problému. Téma, které autorka zpracovává, je i mým výzkumným tématem. Jitka Skálová se v průběhu naší spolupráce stala mou asistentkou výzkumu i partnerkou při diskuzích nad tématem. Prokázala velkou míru samostatnosti, pečlivosti i schopnosti text dále na základě našich diskuzí rozvíjet. Osobně považuji její práci za nadprůměrnou, svědčící o schopnosti autorky citlivě nakládat se zvoleným tématem, hledat jeho různé roviny a identifikovat klíčové otázky. Jako silné stránky bych vyzdvihla především

1) Volbu relevantních teoretických konceptů a schopnost jejich aplikace v analýze

2) Důraz na různé perspektivy, data a celkově kritickou reflexi tématu

3) Schopnost výzkumné reflexivity a citlivosti k etickým aspektům výzkumu

4) Práci s daty a hloubku interpretace
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Práce se zaměřuje pouze na rodiče odmítající očkování. Doporučuji autorce, aby se při obhajobě zaměřila na identifikování dalšího možného směřování výzkumu této problematiky. Jaké jiné perspektivy by mohli jiní aktéři/jiné zdroje dat přinést do výzkumu? Jakou jinou úroveň pochopení tohoto tématu by mohly přinést?
Antivakcinační hnutí můžeme nalézt i v jiných zemích. Může být v něčem specifický kontext České republiky? Jsou čeští „biologicky aktivní občané“ - respektive jejich pozice - v něčem potenciálně specifická s ohledem na historický a společenský vývoj české společnosti?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji k obhajobě a k hodnocení stupněm výborně.
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